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Anotace

Téma: Využití skrytého potenciálu v rozvoji nabídky cestovního ruchu regionu

Královédvorska se zaměřením na Safari Park

Práce se zabývá využitím skrytého potenciálu a je rozdělena do čtyř částí, přičemž

první dvě části popisují cíl a metodiku práce a obsahují literární rešerše. V další,

teoretické, části jsou vysvětleny důležité pojmy a popsána teoretická východiska,

která uvádějí čtenáře do problematiky využití skrytého potenciálu a pomáhají mu

pochopit souvislosti s jinými oblastmi cestovního ruchu. Následuje praktická část,

kde je obsažen samotný výzkum. Součástí praktické části je i charakteristika

turistické oblasti Královédvorsko i samotného Safari Parku. Z řízeného rozhovoru

se zástupcem managementu Safari Parku a pracovnicí Městského informačního

centra ve Dvoře Králové n. L. vyplývá, že pořádání tematických eventů je jedním

z nejdůležitějších a nejefektivnějších nástrojů. Podle výsledků šetření jsou

navržena doporučení, která by mohla pozitivně ovlivnit rozvoj cestovního ruchu

v regionu jako například inovativní doporučení pro zavedení návštěvnické karty,

která může přinést výhody jak regionu, tak návštěvníkům.

Klíčová slova: cestovní ruch, potenciál cestovního ruchu, Safari Park,

Královédvorsko, destinační management, event turismus

Annotation

Title: Use of the hidden potential in development of the tourism in region

Královédvorsko with focus on Safari Park

This Bachelor thesis examines the use of the hidden potential and is divided into

four parts, where the first two parts describe the aim and the methods and include

a literature review. In the next theoretical part there are explained important

terms and described the theoretical basis, which introduces the issue of the use of

the hidden potentials and helps to understand the context of the other aspects of

tourism. The following practical part deals with the research and also includes the

characteristics of the region Královédvorsko and Safari Park. From guided

interview with a representative of the Safari Park and Tourist Information Centre

in Dvůr Králové n. L., it is obvious that organization of tematical events is one of

the most important and most effective marketing tool. The findings of the research

indicate the recommendation which may positively influence the development of

tourism in this region as the innovative recommendation of introduction of the

City Card which may bring advantages for the region and also for the visitors.

Key words: tourism, tourism potential, Safari Park, Královédvorsko, destination

management, event tourism

Obrázek 1 Reklamní poster v Safari Parku – Africké sochy

Zdroj: vlastní
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1 Úvod

Využití skrytého potenciálu v rozvoji nabídky cestovního ruchu umožňuje celou

řadu úhlů pohledu a zdaleka nelze tuto problematiku považovat za vyčerpanou.

Safari Park ve Dvoře Králové nad Labem, jež je nejnavštěvovanější turistickou

atraktivitou Královéhradeckého kraje, má pro cestovní ruch nesporně velký

potenciál. Autorka je rodačkou ze Dvora Králové a znalost regionu i samotného

Safari Parku je jedním z důvodů výběru tohoto tématu. Zároveň mohou být

výsledky této práce přínosné pro budoucí rozvoj regionu Královédvorska.

Cestovní ruch je velmi důležitou složkou ekonomiky a jeho dynamický rozvoj

vybízí k hlubšímu zkoumání jak motivace jeho účastníků na straně poptávky, tak

potenciálu na straně nabídky. Tato práce si klade za cíl zhodnotit využití skrytého

potenciálu v rozvoji nabídky cestovního ruchu regionu Královédvorska se

zaměřením na Safari Park a odpovědět na položené výzkumné otázky. Originalita

této práce spočívá v myšlence propojení marketingových aktivit jednotlivých

turistických cílů v regionu a zavedení návštěvnické karty.

Práce je rozdělena do čtyř částí, přičemž první dvě části popisují cíl a metodiku

práce a obsahují literární rešerše. V další, teoretické, části jsou vysvětleny důležité

pojmy a popsána teoretická východiska, která uvádějí čtenáře do problematiky

využití skrytého potenciálu a pomáhají mu pochopit souvislosti s jinými oblastmi

cestovního ruchu. Následuje praktická část, kde je obsažen samotný výzkum.

Součástí praktické části je i charakteristika turistické oblasti Královédvorské i

samotného Safari Parku. Následuje shrnutí výsledků a závěr, včetně konkrétních

doporučení pro management Safari Parku, pro cestovní kanceláře organizující

zájezdy do Safari Parku a jejich průvodce.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení využití skrytého potenciálu v rozvoji

nabídky cestovního ruchu regionu Královédvorska se zaměřením na Safari Park

(dříve ZOO Safari Dvůr Králové). Dalším cílem je odpověď na tyto výzkumné

otázky:

1. Lze zvýšit návštěvnost Safari Parku Dvůr Králové mimo hlavní sezónu

rozšířením nabídky služeb?

2. Propaguje Safari Park Dvůr Králové Královédvorsko jako turistickou

příležitost?

3. Lze zvýšit návštěvnost Safari Parku Dvůr Králové pořádáním tematických

eventů?

V teoretické části budou popsány základní pojmy a představena teoretická

východiska, dále budou v rámci sekundárního výzkumu prostudovány dostupné

zdroje a bude provedena obsahová analýza. Syntézou v oblasti teoretických

východisek bude zvolena metodika pro hodnocení využití skrytého potenciálu

dané oblasti. V praktické části je charakterizován region Královédvorska včetně

Safari Parku Dvůr Králové. Dále následuje kvalitativní výzkum využití skrytého

potenciálu cestovního ruchu v této oblasti. Výzkum spočívá v terénním šetření a

realizaci řízených rozhovorů.

Na otázku č. 1 a č. 3 bude odpovězeno na základě případové studie, která čerpá

zejména z vlastního pozorování, řízeného rozhovoru se zástupci managementu

Safari Parku a obsahové analýzy webových stránek, letáků a brožur, které

propagují Safari Park.

Na otázku č. 2 bude odpovězeno na základě sekundárního výzkumu, tj. obsahovou

analýzou webových stránek, letáků a brožur, které propagují Safari Park. Zároveň

bude čerpáno z řízeného rozhovoru se zástupci managementu Safari Parku a

pracovníky Městského informačního centra ve Dvoře Králové nad Labem.
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Syntézou v praktické části jsou odvozeny závěry a trendy předpokládaného vývoje.

Závěr práce obsahuje doporučení pro rozšíření nabízených služeb v Safari Parku

Dvůr Králové i v samotném regionu Královédvorska na základě vyhodnocení

výsledků provedeného výzkumu. Tato doporučení mohou využít organizace

destinačního managementu v regionu či samotného Safari Parku, případně navázat

svým vlastním výzkumem.

Obrázek 2 Projížďka Afrika truckem po Africkém safari Josefa Vágnera

Zdroj: Safari Park (2018c)

4

3 Literární rešerše

Při zpracování teoretické části byly využity především tyto knižní zdroje:

- ZELENKA, J., PÁSKOVÁ, M. Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha: Linde

Praha, 2012. ISBN 978-80-7201-880-2

Tento zdroj byl využit pro vysvětlení základních pojmů a definici obecných

teoretických východisek. Slovník obsahuje tisíce hesel z oblasti cestovního

ruchu a je zpracován velmi komplexně, precizně a přehledně.

- KOTÍKOVÁ, H. Nové trendy v nabídce cestovního ruchu. Praha: Grada, 2013.

ISBN 978-80-247-4603-6

Tato publikace byla klíčová pro definici trendů v cestovním ruchu, které

rovněž představuje na konkrétních příkladech z tuzemska i zahraničí. Jako

první v tuzemsku přináší informace, náměty a příklady v ucelené podobě a

jejím cílem je inspirovat k dalšímu rozvoji cestovního ruchu.

- PALATKOVÁ, Monika. Marketingový management destinací: strategický a

taktický marketing destinace turismu, systém marketingového řízení

destinace a jeho financování, řízení kvality v destinaci a informační systém

destinace. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3749-2

Tento zdroj byl využit především pro definice z oblasti marketingu a

destinačního managementu. Publikace se detailně zabývá marketingovou

strategií a systémem řízení destinace.

- PÁSKOVÁ, Martina. Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2014. ISBN 978-80-7435-329-1

Tato publikace je unikátní svým všestranným přístupem k udržitelnosti

cestovního ruchu. Vzhledem k aktuálním trendům je problematika
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udržitelnosti velmi diskutovaným pojmem a tato monografie přináší nový

ucelený pohled na tuto problematiku. Publikace obsahuje kromě jiného

propracovaný přehled nástrojů udržitelnosti cestovního ruchu a propojuje


[…]


hotelu. Budova restaurace bude zvýšena o jedno poschodí, ve kterém najdete

velkokapacitní kuchyň, minipivovar s unikátní kolekcí pivních speciálů, salonek

s výhledem na výběh lemurů, wellness lázně s relaxačními lůžky, infra-saunou a

masážními stoly a kongresový sál s kapacitou 120 míst, který bude zároveň sloužit

v letní sezoně jako hlídaný dětský koutek. Rovněž plánujeme rozšíření funkcionalit

našeho rezervačního systému.
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Příloha č. 3

Řízený rozhovor II

Rozhovor byl veden s pracovnicí městského informačního centra, Janou

Mikyskovou, dne 6. 4. 2018 ve Dvoře Králové n. L. v sídle centra

1. Jaké nástroje využíváte v návštěvnickém managementu a marketingu?

Návštěvníky se snažíme nalákat k návštěvě města na veletrzích, kde

reprezentujeme na stánku, dále pak zajímavými webovými stránkami a pomocí

sociálních sítí, zejména Facebooku. Senioři preferují spíše tištěné letáky, které jsou

k dispozici v našem informačním centru.

2. Podle čeho vybíráte témata pořádaných akcí/eventů?

Informační centrum není pořadatelem žádných akcí. Pokud bychom považovali

jako pořadatele akcí město Dvůr Králové, tak organizaci zajišťuje Městské kulturní

zařízení Hankův dům.

3. Jaké akce/eventy považujete z pohledu návštěvnosti a propagace v poslední

době na Královédvorsku za nejzdařilejší?

Nevlastníme žádné statistiky návštěvnosti akcí jak ve Dvoře Králové, tak v celém

regionu Královédvorska. Lze ale konstatovat, že velkou návštěvnost mají akce

v Kuksu. Jelikož ale město nevybírá na veřejných akcích vstupné, návštěvnost se

tak odhaduje velmi těžko.

4. Snažíte se o zvýšení návštěvnosti ve vedlejší sezóně a jak?

Mimo hlavní turistickou sezónu pořádá město jednodenní kulturní akce jako je

Majáles, Svatováclavské posvícení apod. Safari Park pořádá mimo sezonu akce jako

je Týden duchů, Vánoční zoo, Velikonoční zoo apod. V Hospitalu Kuks jsou to akce

jako Baroko na oko, Vinobraní, Vánoční a Zahradnické trhy.
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5. Uvažovali jste o propojení marketingových aktivit různých turistických

atraktivit v regionu?

V posledních dvou letech probíhala na Královédvorsku regionální turistická hra,

která propagovala památky a zajímavá místa v regionu a tyto atraktivity

propojovala. Základem hry byla brožura s herním plánem, kterou návštěvníci

získali ve Dvoře Králové nad Labem a okolí na těchto místech: Městské muzeum,

ZOO Dvůr Králové, Informační centrum ve Dvoře Králové nad Labem i v Kuksu.

Turisté během pobytu v regionu získávali v ubytovacích zařízeních, restauracích a

obchodech známky, které lepili do herního plánu, a získali buď některou z

drobnějších cen, nebo byli zařazeni do slosování o hlavní ceny. Kromě toho v něm

byla uvedena i takzvaná bezobslužná místa – přírodní atraktivity jako přehrada

Les Království, Čertovy hrady nebo Zvičina. Na tato místa jsou nainstalovány

informační cedule odkazující na turistickou hru s obrysovým piktogramem, na

který hráči přiloží herní plán a obrys obkreslí. Kromě herního plánu jsou v brožuře

také podrobná pravidla, mapa s vyznačenými známkovými místy a turistickými cíli

nebo informace o zapojených subjektech. Do turistické hry se nakonec zapojilo 32

podnikatelských subjektů. Snahou bylo přiblížit návštěvníkům regionu oblast ORP

Dvůr Králové nad Labem, nechybí ale ani Lázně Velichovky a Tadeášovy domky,

které jsou mimo tuto oblast, ovšem patří ke známkovým místům. S regionální

turistickou hrou byla spojena také mediální kampaň, která Královédvorsko

představila jako „kraj romantických šílenců“. Jednotlivé příběhy se vážou k

městskému muzeu, kostelu sv. Jana Křtitele, zoo, baroknímu Hospitalu Kuks a

přehradě Les Království. Jelikož se tato hra osvědčila, připravujeme nyní novou

hru, která bude spuštěna v letošním roce a bude trvat až do podzimu roku 2020.

Nová hra má opět za cíl zpropagovat známé i méně známé cíle na Královédvorsku.

6. Uvažovali jste o zavedení návštěvnické karty?

O této možnosti samozřejmě uvažujeme, zatím je tento projekt ale ve fázi přípravy

a hodnotí se jeho efektivnost. Bližší informace zatím bohužel nemohu podat.

http://www.dvurkralove.cz/cs/o-meste/regionalni-turisticka-hra/pribehy-kraje-romantickych-silencu.html
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Příloha č. 4

Fotografie

Obrázek 19 Hřiště před Restaurantem Lemur I

Zdroj: vlastní

Obrázek 20 Hřiště před Restaurantem Lemur II

Zdroj: vlastní
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Obrázek 21 Galerie Zdeňka Buriana

Zdroj: vlastní

Obrázek 22 Občerstvení u slonů

Zdroj: vlastní

53

Obrázek 23 Africká vesnice I

Zdroj: vlastní

Obrázek 24 Africká vesnice II – pohled od pavilonu želv

Zdroj: vlastní
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Obrázek 25 Safari

Zdroj: Jan Pařík (archiv autora)

Obrázek 26 Safari bus

Zdroj: Jan Pařík (archiv autora)
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Obrázek 27 Festival Africké léto

Zdroj: Jan Pařík (archiv autora)

Obrázek 28 Festival Africké léto II

Zdroj: Jan Pařík (archiv autora)
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Příloha č. 5
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