## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Monika Grygerová

**Název práce:** Využití skrytého potenciálu v rozvoji nabídky cestovního fruchu regionu Královédvorská

**Autor posudku:** Dr.Doc. Jiří Štyrský, CSc

**Cíl práce:** Autorka pochází ze studované oblasti a Safari Park je trvalým předmětem jejího zájmu. Přínosem její práce je originální pohled na problém možných vlivů na návštěvnost této velmi progresivní varianty zoologické zahrady.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení(známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:** Antiplagiátorská kontrola zjistila 6% problémy, týkající se původnosti a bylo by žádoucí, aby se autorka k této problematice při obhajobě vyjádřila. Jde především o problém práce s citovanou literaturou!

### Dílčí připomínky a náměty:

V teoretické části se autorka zabývá charakteristikou produktu cestovního ruchu a zvláště se zaměřuje na charakteristiku zoologických zahrad. Zvláštní pozornost věnuje odlišným rysům studované zahrady, především její africké koncepce. Tato problematika je

rozvedena i praktické části (kap.5.1.) Zařazení kapitoly 5.2 je funkční . V praktické části práce autorka provádí obsahovou analýzu dostupných informačních materiálů, uskutečňuje řízené rozhovory. Jedním z konstruktivních závěrů je i možné zavedení návštěvnické karty, jejíž využití propojí Safari park s dalšími možnostmi návštěvy dalších atraktivit regionu Královédvorská.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

V cílech práce jsou formulovány výzkumné otázky, které se týkají především podmínek návštěvnosti Safari Parku. K tomuto cíli také směřuje případová studie, která se týká řízeného rozhovoru s pracovníky Parku a obsahová analýza propagačního materiálu, který je parkem vydáván.

Podnětná je část, která se týká udržitelného turismu v přírodě a aplikaci této tendence v podmínkách parku (str.13). Velmi cenná je pasáž, týkající se ochrany biodiverzity. Kapitola 4.1., která se týká hodnocení předpokladů a potenciálu cestovního ruchu je příliš rozsáhlá a obecná (str.15-21).Praktická část práce je konkrétní a vytváří dostatečný podklad pro formulované závěry a doporučení. Fotografická dokumentace je vhodná a přispívá k atraktivnosti studované problematiky. Práce jako celek splnila předem stanové cíle a může být vhodným materiálem pro management Safari parku.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Přiblížte problém tvorby brandu destinace v konkrétních podmínkách Safari parku!
2. Ekoturismus a offroad safari
3. Charakterizujte skrytý potenciál v rozvoji nabídky CR v Safari parku Dvůr Králové.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka:C**

**V Hradci Králové, dne 8. května 2018**

---

**podpis**